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KO‘P KONFЕSSIYALIK 
SHAROITIDA 

MILLATLARARO 
MUNOSABATLARDA 

DINIY BAG‘RIKЕNGLIK 
OMILI

KARSHIYEV 
Sherzod Saydaliyevich,

siyosiy fanlar bo‘yicha falsafa doktori, 
dotsent v.b.

АNNOTATSIYA

Millatlararo ziddiyatlar barcha xalqlar va 
mamlakatlar uchun eng global muammolardan his-
oblanadi. Ushbu muammolar xali barcha davlatlar-
da ham to‘liq o‘z yechimini topmagan. Millatlararo 
ziddiyatlar ko‘proq o‘zaro milliy manfaatlarning 
to‘qnashuvidan kelib chiqadi. Bugungi kundagi 
yana bir muhim vazifalardan millatlararo totuvlik 
g‘oyasi hamda diniy bag‘rikenglikni ta’minlash 
bilan bog‘liq. Jaxon va mamlakatimizda bu bora-
da olib borilayotgan siyosat va islohotlar mazmuni 
bo‘yicha maqolada fikr yuritilgan.

Kalit so‘zlar: millat, etnos, millatlararo mu-
nosabatlar, millatlararo ziddiyat, polietnik davlat, 
milliy-etnik jamoalar, din, diniy bag‘rikenglik, kon-
fessiya, etnosiyosat, fundamentalism, terrorizm

АННОТАЦИЯ
Межэтнические конфликты являются од-

ной из самых глобальных проблем для всех 
народов и стран. Решение этих проблем пол-
ностью не найдено во всех странах. Межэтни-
ческие конфликты чаще всего возникают из-за 
столкновения национальных интересов. Еще 
одна важная задача сегодня связана с идеей меж-
национального согласия и обеспечения религи-
озной толерантности. В статье рассматривается 
содержание политики и реформ, проводимых в 
этом направлении в мире и в нашей стране.

Ключевые слова: нация, этнос, межэтни-
ческие отношения, межэтнический конфликт, 
полиэтническое государство, национально-эт-
нические общности, религия, религиозная толе-
рантность, конфессия, этнополитика, фундамен-
тализм, терроризм. 

ANNOTATION
Interethnic conflicts are one of the most global 

problems for all peoples and countries. The solution 
to these problems has not been fully resolved in all 
countries. Interethnic conflicts arise more from the 
clash of national interests. Another important task 
today is related to the idea of interethnic harmony 
and ensuring religious tolerance. The article dis-
cusses the content of the policies and reforms being 
carried out in this regard in the world and in our 
country.

Key words: nation, ethnicity, interethnic re-
lations, interethnic conflict, polyethnic state, nati-
onal-ethnic communities, religion, religious toler-
ance, confession, ethnopolitics, fundamentalism, 
terrorism. 
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KIRISH
O‘zbekiston o‘zining ko‘p asrlik tarixi davomi-

da qadim-qadimdan ko‘pmillatli va ko‘pkonfessiya-
li aholisiga ega bo‘lgan mamlakat sifatida dinlararo 
va millatlararo munosabatlarni uyg‘unlashtirish hi-
sobiga xalqaro maydonda O‘zbekistonning obro‘si 
oshib bormoqda. Istiqlol yillarida ushbu hamjixat-
lik yanada mustahkamlandi. O‘zbekiston Respub-
likasi Prezidenti Sh.M.Mirziyoyev ta‘kidlaganidek, 
“Mustaqillik yillarida mamlakatimizda millatlara-
ro munosabatlar rivojida yangi bosqich boshlandi. 
Bag‘rikenglik va insonparvarlik madaniyatini rivo-
jlantirish, millatlararo va fuqarolararo hamjihatlik va 
totuvlikni mustahkamlash, yosh avlodni shu asosda, 
Vatanga muhabbat va sadoqat ruhida tarbiyalash 
O‘zbekistonda davlat siyosatining eng muhim ustu-
vor yo‘nalishlaridan biri etib belgilandi. Bularning 
barchasi hayotda o‘zining to‘liq ifodasini topdi”1. 
Bizga ma‘lumki, ko‘pmillatli demokratik jamiyatda 
ko‘pincha millatlararo munosabatlar davlat siyosat-
ining asosiy komponenti sifatida namoyon bo‘ladi. 
O‘zining tarkibi va mazmuni jihatidan xilma-xil 
xalqlar birligidan tashkil topgan bizning jamiyat-
imizda millatlararo totuvlikni saqlashga alohida e’ti-
bor berib kelinmoqda. Insonparvar, adolatli, huquqiy 
jamiyat qurishni o‘z oldiga maqsad qilib qo‘ygan 
mamlakatimiz aholisi ongida har bir millatning o‘z 
milliy madaniyati borligini, har bir etnos, etnik gu-
ruh dunyoda yagona ekanini, ularga nisbatan hurmat 
bilan munosabatda bo‘lish, zinhor birini boshqa-
sidan ustun qo‘yish mumkin emasligini nazardan 
qochirmaslik nihoyatda muhim hisoblanadi. 

MAVZUGA OID ADABIYOTLARNING 
TAHLILI

BMTning YUNЕSKO tashkiloti tomonidan 
1995 yili qabul qilingan “Bag‘rikenglik tamoyil-
lari deklaratsiyasi”da bag‘rikenglik tushunchasiga 
qo‘yidagicha ta’riflar berilgan va uning mohiyati 
yoritilgan: Bag‘rikenglik - bizning dunyodagi turli 
madaniyatlarning, o‘zini ifodalash va alohidaligi-
ni namoyon qilishning xilma xil usullarini hur-

1.  O‘zbekiston ovozi gazetasi. 26.01.2017

mat qilish, qabul qilish hamda to‘g‘ri tushunishni 
anglatadi. Bag‘rikenglik bilim, samimiyat, ochiq 
muloqot, hur fikr, vijdon va e’tiqodni vujudga kelt-
iradi. Bag‘rikenglik turli tumanlikdagi birlikdadir. 
U burchgina emas, balki, siyosiy va huquqiy ehti-
yoj hamdir. Bag‘rikenglik – tinchlikka erishishni 
ta’minlovchi va urush madaniyatsizligidan tinch-
lik madaniyatiga eltuvchi kuchdir. Bag‘rikengli-
kni namoyon qilish inson huquqlariga befarq yoki 
ijtimoiy adolatsizlikka sabr-toqatli munosabatda 
bo‘lish, iymon-e‘tiqodidan voz kechib boshqalarn-
ing e‘tiqodiga yon bosish emas. Bu shuni anglata-
diki, har kim o‘z e’tiqodiga amal qilishda erkindir 
va har kim bu huquqqa boshqalar ham ega ekanini 
tan olmog‘i lozim. U shuni ang latadiki, odamlar 
tashqi ko‘rinishi, qiyofasi, o‘zini tutishi, nutqi, xul-
qi va qadriyatlari jihatidan farqlanadi, ular dunyoda 
yashashga va o‘zlarining ana shu individualligini 
saqlab qolishga haqlidirlar. U yana shuni aglatadiki, 
har bir kishining qarashlari boshqalarga majburan 
singdirilishi mumkin emas2. 

Tadqiqot metodologiyasi.
Diniy bag‘rikenglikning millatlararo munosa-

batlarga ta‘siri quyidagilarda namoyon bo‘ladi: 
Birinchidan, din va diniy qadriyatlar etnosiy-

osiy paradigmaga qarshi chiqmaydi, balki rivojlan-
ishini ta‘minlashga o‘z vosita va usullari bilan yor-
dam beradi. Etnosiyosiy paradigmaning strategik 
maqsadi jamiyatning barcha a‘zolari, shu jumladan 
dinga e‘tiqod qilvchilar, konfessiyalar, diniy tashki-
lot a‘zolariga ham daxldordir; 

Ikkinchidan, O‘zbekiston - boshqaruvning res-
publika shakliga ega bo‘lgan suveren, demokratik, 
huquqiy, ijtimoiy va dunyoviy davlat3, unda din 
davlatdan ajratilgan, din davlat ishlariga aralash-
maganidek, davlat ham diniy idoralar, tashkilotlar 
ichki ishlariga aralashmaydi. Biroq bu din va diniy 
idoralar, e‘tiqod qiluvchilar istagan ishini qilishi, 
davlat va jamiyat hayotiga indiferent munosabat-
da bo‘lishi mumkin, degan fikrga olib kelmasligi 
zarur. Dindorlar qanday ijtimoiy-axloqiy va siyo-
siy-huquqiy qadriyatlarga tayanishiga davlat, jami-
yat befarq qaray olmaydi; 

Uchinchidan, xalqlar, millatlar inoq yashagani-
da, strategik maqsadni o‘zining hayotiy maqsadi si-
2. Yunеsko xalqaro mе’yoriy hujjatlari. Konvetsiyalar, bitim-
lar, protokollar, tavsiyanomalar, deklaratsiyalar. (To‘plam) 
“Bag‘rikenglik tamoyillari deklaratsiyasi”.- Toshkent: “Adol-
at”, 2004. - 91-92 b.
3. O‘zbekiston Respublikasining Konstitutsiyasi – Toshkent: 
“O‘zbekiston”, 2023. – 5 b.
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fatida qabul qilganida ijtimoiy taraqqiyotni ta‘min-
lash mumkin;

To‘rtinchidan, polietnik davlatlarda etnom-
adaniy plyuralizm va politeizm tabiiy hol hisobla-
nadi. Etnomadaniy plyuralizm bilan politeizmni 
murosada ushlab turish, ularni ijtimoiy taraqqiyot 
manfaatlariga xizmat qilishini ta‘minlash etnosiy-
osiy paradigm zimmasidagi murakkab vazifalardan 
biridir; 

Beshinchidan, diniy bag‘rikenglik destruktiv 
guruhlarga, fundamentalism va terrorizmga xusho-
mad, yon bosish emas, u mudom xatti-harakatlar va 
g‘oyaviy qarashlarni ijobiy yoki salbiy xarakterga 
ega ekanini ajrata oladigan voqelikdir. Insonning 
“ijtimoiy mavjudot” ekanligi uning xatti harakatlari 
va g‘oyaviy qarashlariga ma‘lum bir talablar,  xatto 
cheklanishlar qo‘yadi. Bu ijtimoiy talablar va chek-
lanishlar huquqiy normalar hamda ma‘naviy-axlo-
qiy imperativlar orqali belgilanadi; 

Oltinchidan, millatlararo munosabatlarda 
dinga, diniy qadriyatlarga tayanish vijdon erkinli-
gi orqali ta‘minlanadi. Qaysi dinga e‘tiqod qilish, 
qanday diniy qadriyatlarni e‘zozlash, targ‘ib etish 
va qo‘llab-quvvatlash shaxsning konstitutsion 
huquqidir. Ammo din va diniy tashkilotlarning mil-
latlararo munosabatlarga bevosita aralashishi, ular-
ni u yoki bu shaklda uyushtirish, bir millatni ikkin-
chisiga qarshi qo‘yishi mumkin emas. Milliy etnik 
din yoki diniy tashkilot bo‘lishi davlatning poliet-
nik va politeistik xususiyatiga ziddir. Dinga e‘tiqod 
millat, etnik belgi tanlamaydi, u har bir insonning 
ixtiyoridagi ishdir; 

Yettinchidan, millatlararo munosabatlarda din 
va diniy tashkilotlar to‘plagan tarixiy-madaniy, ij-
timoiy-axloqiy tajribalardan foydalanish har ikki 
tomon, ayniqsa ijtimoiy taraqqiyot uchun, kon-
struktiv ahamiyatga ega. Lekin etnosiyosiy para-
digma dinda konservativ va dogmatik unsurlar ham 
borligini, ulardan destruktiv kuchlar foydalanishga 
intilayotganini unutishi mumkin emas. Diniy fun-
damentalizm va terrorizm keng tarqalayotgani bois, 
davlatlararo, millatlararo munosabatlarda bir biriga 
shubha bilan qarash, to‘la ishonmaslik real voqelik-
ka aylangan. O‘zbekistonda politeizm qaror topgan, 
aholining 90 foizdan ortig‘i islom diniga, qolgan-
lari boshqa dinlarga e‘tiqod qiladi. “Bizning mam-
lakatimiz azal-azaldan qadimiy dinlar rivoj topgan 
makon sifatida dunyo sivilizatsiyasi tarixida alohida 
mavqega ega. Bu muborak zaminda bizning ajdod-

larimiz boshqa din vakillariga doimo hurmat bilan 
qaraganlar, mana shu yurt ozodligi yo‘lida ular 
bilan birga kurash olib borgani, yelkadosh bo‘lib 
mehnat qilganini hech kim inkor eta olmaydi”4. 
Haqiqatan ham, mintaqamizda g‘oyat xilma-xil din-
lar, madaniyatlar va turmush tarzlari tutashgan va 
turli xalqlarning tinch-totuv yashashini ta‘minlagan 
markaz bo‘lib kelgan. E‘tiborli jihati, 2020 yil 13 
oktyabr kuni Birlashgan Millatlar Tashkiloti Bosh 
Assambleyasi sessiyasida bo‘lib o‘tgan saylovlarda 
O‘zbekiston milliy davlatchiligimiz tarixida ilk bor 
Birlashgan Millatlar Tashkilotining Inson huquqlari 
bo‘yicha kengashi a‘zoligiga uch yil muddatga 
2021-2023 yillarga saylandi. Mamlakatimiz uchun 
Birlashgan Millatlar Tashkilotiga a‘zo 193 dav-
latdan 169 tasi ovoz berdi. Bu saylovda eng ko‘p 
ovoz to‘plagan davlat O‘zbekiston bo‘ldi. Bu ham 
yurtimizda millati va dinidan qat‘iy nazar, inson 
huquqlarini ta‘minlashga qaratilgan, shu jumladan, 
millatlararo totuvlik va diniy bag‘rikenglik sohasida 
olib borilayotgan siyosatning e‘tirofi desak, mubo-
lag‘a bo‘lmaydi5. Diniy bag‘rikenglik etnik nizolar, 
fuqarolar urushi va mutaassiblikdan, achchiq tarixiy 
tajribadan kelib chiqqan g‘oyadir. Diniy bag‘rikeng-
lik o‘z e‘tiqodi va dinidan voz kechish kerak, de-
gan ma‘noni bildirmaydi, balki, u insonlarning 
qadr-qimmatini, vijdon erkinligi va mustaqil fikr 
yuritishini hurmat qilishni anglatadi. Respublika-
mizda istiqomat qiluvchi turli din vakillari o‘rtasida 
inson huquqlari va erkinliklari ustuvorligiga asos-
langan teng huquqlilikning mavjudligi va konfes-
siyalararo hamkorlikning yaxshi yo‘lga qo‘yilgan-
ligi mamlakatimizda ijtimoiy barqarorlikka zamin 
yaratmoqda. 

TAHLIL VA NATIJALAR
Davlatimizning dinga “inson e‘tiqodsiz ya-

shay olmaydi”, degan tamoyil asosida munosabat-
da bo‘lishi ham konfessiyalararo munosabatlarni 
sog‘lomlashtirishga hizmat qiladi. Konstitutsiyam-
izning 35-moddasida: “Hamma uchun vijdon erkin-
ligi kafolatlanadi. Har bir inson xohlagan dinga 
e’tiqod qilish yoki qaysi dinga e’tiqod qilmaslik 
huquqiga ega. Diniy qarashlarni majburan singdi-
rishga yo‘l qo‘yilmaydi”6, deb belgilab qo‘yilgan. 

4. Karimov I.A. Vatan ravnaqi uchun har birimiz mas’ulmiz. T. 
9. – Toshkent: “O‘zbekiston”, 2001. – 222 b.
5. Temur Ahmedov,  Millatlararo totuvlik va dinlararo 
bag’rikeng lik — yuksalish poydevori / Yangi O‘zbekiston: 
Dekabr 2020
6. O‘zbekiston Respublikasining Konstitutsiyasi – Toshkent: 
“O‘zbekiston”, 2023. – 24 b.
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Unda dunyoviy davlatning dinga bo‘lgan munosa-
batini ifodalaydigan asosiy tamoyillari o‘z ifodasini 
topgan. Unga muvofiq: 

birinchidan, davlat asosiy qonuni orqali dinga 
qarshi siyosat yurgizmaslikni o‘z zimmasiga oladi;

ikkinchidan, e‘tiqod qilish yoki qilmasldik har 
bir insonning ajralmas huquqi ekanligi e‘tirof eti-
ladi; 

uchinchidan, yuqoridagi ikki asosiy tamoiyl-
lardan kelib chiqqan holda va jamiyatda e‘tiqodiy 
munosabatlarni tartibga solish va uni ta‘minlash 
uchun davlat diniy qarashlarning majburan sing-
dirilishiga yo‘l qo‘ymaslikni kafolatlaydi. Res-
publikamizda 16 diniy konfessiya va 2337 dan 
ortiq  diniy tashkilot faoliyat olib boradi. Mazkur 
tashkilotlardan 2131 tasi islom diniga, 33 tasi rus 
pravoslav cherkoviga, 24 tasi Yevangel, xristian 
baptistlar Ittifoqiga, 22 tasi Yevangel Pol xristian 
cherkoviga, 4 tasi Yevangel - lyuteran cherkoviga, 
11 tasi yettinchi kun advintislar cherkoviga, 5 tasi 
Rim - katolik cherkoviga, 1 tasi Arman - apostol 
cherkoviga, 7 tasi Baxay-ishonch uyushmasiga, 2 
tasi Krishna jamiyatiga, 2 tasi iyegovlarga, 8 tasi 
iudeya jamoasiga, 60 tasi protestantlar cherkoviga, 
1 tasi O‘zbekiston Bibliya jamiyatiga, 1 tasi Golos 

Boji jamoasiga va yana 1 tasi Budda ibodatxonasiga 
tegishlidir7. O‘zbekistonda millat va elatlar vakilla-
rining diniy qiziqishlari hurmat qilinadi. Sho‘rolar 
davrida tortib olingan va boshqa maqsadlarda foy-
dalanilgan cherkov, xram, sig‘inish uylari, muqadd-
as maskanlar e‘tiqod qiluvchilarga qaytarib berildi. 
Hozir yurtimizda 30 dan ortiq provaslav xramlari 
faoliyat ko‘rsatmoqda. Toshkentdagi Aleksan-
dro-Nevskiy, Svyato Vladimirskiy, Svyato-Uspens-
kiy, Olmaliqdagi Svyato-Uspenskiy Farg‘onadagi 
va boshqa Svyato-Sergeyevskiy, xramlar millatlara-
ro munosabatlarni barqarorlashtirish, boshqa millat 
vakillariga hurmat va ehtirom g‘oyasini singdirish-
ga xizmat qilmoqda. Millionlab odamlarning ongi, 
qalbi va ruhiyatiga ta‘sir o‘tkaza oladigan dinning 
jamiyat hayotidagi roliga to‘g‘ri baho bera olmas-
lik diniy qadriyatlarni taraqqiyot va dunyoviylik 
bilan uyg‘unlashtirmaslik salbiy oqibatlarni keltirib 
chiqarishi mumkin.

XULOSA VA TAKLIFLAR
O‘zbekistondagi diniy bag‘rikenglik shar-

qona kadriyatlarga, sharqona sivilizatsiyaning 

7   http://uza.uz/oz/society/konfessiyalararo-mu-
lo-ot-va-diniy-ba-rikenglik-zhamiyat-bar--16-11-2017
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hayotbaxsh kuchiga, ulardagi pozitiv tajribalarga 
asoslanmoqda.   Bizning ko‘pgina qadriyatlarimiz 
tarixan islom va undagi gumanistik an‘analar bilan 
bog‘liqdir. Bizning fikrimizcha, islomdagi yangi 
etnosiyosiy paradigmani va mamlakatimizdagi to-
tuvlik, birodarlik va bag‘rikenglikni qo‘llab quvvat-
lashga yordam beradigan qadriyatlarni, ijtimoiy-ax-
loqiy g‘oyalarni yanada keng o‘rganish, targ‘ib etish 
lozim. Polietnik va politeistik davlatlarda konfessi-
yalararo munosabatlar muhim ahamiyat kasb etadi. 
Konfessiyalararo munosabatlarning bag‘rikenglik 
asoslariga qurilishi jamiyatdagi umumiy ma’naviy 

muhitga, qolaversa, ijtimoiy-siyosiy barqarorlikka 
ta‘sir ko‘rsatadi. 

Yangi tahrirdagi Konstitutsiyamiz dunyoviy 
davlat, ochiq va adolatli jamiyat qurish, unda tenglik 
va teng huquqlilik prinsiplarini hayotga tatbiq etish, 
fuqarolar, ayniqsa, ayollar va bolalar huquqlarini 
kamsitmaslik g‘oyalariga asoslanadi, fuqarolarning 
munosib hayot kechirishini, millatlararo va konfes-
siyalararo totuvlikni, ko‘p millatli jonajon O‘zbeki-
stonimizning farovonligini va gullab-yashnashini 
ta’minlashga qaratilganligini takidlab o‘tishimiz 
kerak.  
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